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1. Úvod:

Téma své bakalářské práce „Informovanost rodičů dětí školního věku o infekčních
onemocněních“ jsem si vybrala na základě osobní životní i profesní orientace na
problematiku ochrany a podpory zdraví. Pro každého člověka je jeho zdraví tím nejcennějším,
nejvíce si však tento fakt uvědomujeme, až když máme dítě, protože ho přirozeně chceme
chránit před vším škodlivým a nebezpečným pro jeho vývoj. Je proto nutné, aby rodiče měli
nejen základní znalosti o výchově, ale musí být také dobře informováni o možných rizicích
poškození zdraví dítěte a možnostech prevence onemocnění.
V bakalářské práci se budu zabývat otázkami, jak rodiče dětí vnímají nutnost ochrany před
infekčním onemocněním dítěte a jaká preventivní opatření volí k tomu, aby těmto
onemocněním zabránili nebo předcházeli.
Informace o způsobech ochrany a podpory zdraví získávají rodiče částečně ve škole,
dalším zdrojem jsou vzdělávací zdravotně preventivní informace v literatuře, v denním tisku,
v rozhlase, televizi a od zdravotnických pracovníků. Do jaké míry jsou tyto informace rodiči
přijímány a uplatňovány v prevenci infekčních onemocnění, je tématem mé práce.

2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit do jaké míry jsou informováni rodiče dětí žáků
čtvrtých tříd o vzniku a šíření infekčních onemocnění a jejich prevenci. Důležitou roli hraje
nejenom složka znalostní, ale i složka názorová. Dalším cílem je pak zjistit, jak se rodiče
orientují v základních metodách a postupech při ošetřování nemocného dítěte a do jaké míry
při jeho ošetřování spolupracují s lékařem.
Pro tuto práci jsem stanovila tyto základní hypotézy:

• Rodiče budou mít velmi dobré znalosti v oblasti obecných pojmů, např. co je
inkubační doba a co horečka, co je infekční onemocnění nebo zubní plak.

• Velmi dobré znalosti rodičů také předpokládám u otázek týkajících se postantibiotické
výživy a vitamínu C, což se bude velmi rozcházet s tím, kolik sní dítě ovoce a
zeleniny během jednoho dne.

• Většina rodičů bude pokládat za nezbytné povinné očkování.
• Všichni rodiče budou pokládat za nezbytné, chodit na preventivní prohlídky k

dětskému lékaři.
• Většina rodičů uvede, že antibiotika by měla být všechna volně prodejná.
• Většina rodičů bude vědět, v jakém odstupu se chodí na preventivní prohlídky ke

stomatologovi a dětskému lékaři a nikdo z rodičů neuvede, že se svým dítětem na
preventivní prohlídky k těmto lékařům nechodí.

• Většina rodičů uvede, že si jejich dítě čistí zuby 2x denně
• Většina rodičů se bude dobře orientovat v otázkách týkajících se otužování a

rekonvalescence.
• Většina rodičů bude spolupracovat s lékařem a to i při ošetřování dítěte s lehčím

onemocněním.
• Většina rodičů bude umět posoudit zda jsou opatření dělaná školou pro zabránění

šíření onemocnění dostačující
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3. Obecná část

3.1. Očkování

Očkování neboli aktivní imunizace představuje nejvýznamnější a nejúčinnější formu primární
prevence vzniku infekčních onemocnění. Přes 80 % dětí na světě je očkováno proti jedné
nebo více chorobám. Odhaduje se, že tímto postupem je zabráněno přibližně 3 milionům
úmrtí každý rok. V zemích západní a střední Evropy a severní Ameriky nejsou úmrtí na
dětskou přenosnou obrnu, spalničky, tetanus, záškrt již vůbec zaznamenána. Odhaduje se, že
by v ČR bez očkování zemřelo ročně asi 500 dětí a další tisíce dětí by prodělaly komplikace
onemocnění mnohdy s trvalými následky.Výskyt celé řady infekčních nemocí se v naší
populaci skutečně snížil na minimální hodnoty nebo došlo dokonce k eliminaci některých
infekčních chorob (dětská přenosná obrna, záškrt, spalničky). Uvedená situace je především
ovlivněná dlouhodobým pravidelným očkováním dětí v České republice a důslednou
kontrolou proočkovanosti. (5)
V poslední době je na odborné i laické úrovni často diskutován přínos pravidelného
očkování dětí. Mediálně bývá často zveličována závažnost nežádoucích účinků po aplikaci
očkovacích látek. Je však nutné si uvědomit, že zejména zvyšující se migrace obyvatelstva
nás vystavuje neustálému nebezpečí nákaz, jejichž minimální výskyt na našem území je
jenom díky vysoké proočkovanosti populace. Přerušení kontinuity očkování by pak mohlo
vést ke snížení kolektivní imunity a následně k vzestupu očkování preventabilních chorob. Ve
světě k takovým situacím již opakovaně došlo, což dokumentují např.epidemie dávivého kašle
ve Velké Britanii v osmdesátých letech 20. století.
V sedmdesátých letech proběhla v Anglii a Walesu antivakcinační kampaň zaměřená na
očkování proti dávivému kašli. Z tohoto důvodu hladina proočkovanosti poklesla ze 77 %
v roce 1974 na 30 % v roce 1978. Od konce sedmdesátých let začal výrazně narůstat počet
vnímavých jedinců, a tudíž stoupal počet onemocnění dávivého kašle. Další rozsáhlé
epidemie, tentokrát záškrtu, byly zaznamenány v republikách vzniklých po rozpadu
Sovětského svazu. Dále byly evidovány a zdokumentovány epidemie dětské přenosné obrny
mezi neočkovanými příslušníky náboženských sekt v Holandsku v nedávné minulosti. V roce
1978 proběhla v Holandsku epidemie dětské přenosné obrny způsobená poliovirem typu 1.
V období od dubna do listopadu 1978 bylo hlášeno 110 případů, z čehož bylo zaznamenáno
jedno úmrtí. Další epidemie vyvolaná poliovirem typu 3 byla v Holandsku evidována v letech
1992 – 1993.
Zaznamenáno bylo 67 případů a věk nemocných kolísal od několika dnů do věku 61 let.
Nikdo z pacientů nebyl očkován, většina nemocných byla z náboženské sekty odmítající
očkování. Tyto zkušenosti z nedávné minulosti jasně potvrdily skutečnost, že je velmi
nebezpečné polevit v imunizačních programech a snížit tak hladinu kolektivní imunity, která
je určující pro možnou eliminaci, popřípadě eradikaci choroby. (5)
Očkování má totiž v lidské populaci dvě základní funkce, individuální a kolektivní. Na
individuální úrovni musí chránit očkovaného člověka, aby infekcí neonemocněl. Pravidelné a
plošné očkování se zase snaží, aby bylo v populaci co nejvíce očkovaných lidí. Pokud vakcínu
proti určité infekci dostane velký počet lidí, tedy je-li proočkovanost v populaci vysoká, lze
hovořit o tzv. kolektivní imunitě. Ta brání oběhu infekčního původce a ochrání tak některé
neočkované lidi. Vysoký počet očkovaných v populaci musí být dodržován, a to s ohledem na
vlastnosti původce nemoci. Například pro přerušení šíření spalniček musí být očkováno okolo
95 % populace, zatímco pro zamezení šíření chřipky postačuje proočkovanost okolo 80 %. (2)
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 I tak je očkování proti běžným dětským chorobám v posledních letech otloukánkem, na
kterého se svaluje vina za všechny zvýšené výskyty neinfekčních nemocí nebo různé nové
jevy. Očkování byl také často přisuzován vznik i přibývání případů diabetu mellitu 1. typu.
To bylo ovšem jednoznačně vyvráceno v mnoha odborných publikacích. Očkování bylo také
obviňováno ze vzniku a přibývání případů atopických a alergických reakcí u dětí. Znovu bylo
vědecky potvrzeno, že očkování nemá přímý vliv na počet atopických lidí. Také výskyt
mnoha neurologických nemocí byl nejprve dáván do souvislosti s očkováním. A i tato
podezření byla v odborné literatuře vyvrácena. Vztáhnout zvýšený výskyt nových nemocí
nebo komplikací jen k očkování a nevědecky tyto asociace vydávat za příčinu, je jednoduché.
Jediným potvrzením příčinného vztahu mezi očkováním a nějakým následkem musí být
výsledky předem definované a provedené studie. Každé očkování může být spojeno
s určitými nežádoucími reakcemi, která však většinou bývají mírné a přechodné. Skutečná
rizika po očkování jsou vzácná a v porovnání s riziky z prodělaného infekčního onemocnění
jsou zanedbatelná.(2) Bohužel, díky podceňování významu očkování a nesprávným názorům

[…]

b) nemocný leží v jiné místnosti, než ve které se pohybují zdravé osoby
c) zvýšenou hygienou rukou u zdravých členů rodiny
d) neděláme žádná zvláštní opatření
e) jiná vypište………………………………………………………………………….

7. Léky pro Vaše dítě/děti si necháváte vždy předpisovat lékařem, nebo je kupujete?
a) při lehkých formách onemocnění (lehké nechlazení) léky kupuji, v ostatních případech
navštěvuji lékaře
b) vždy navštěvuji lékaře
c) dítě/děti léčím zásadně sám/sama, recepty od lékaře nepotřebuji

8. Jak často během dne v zimním období větráte místnosti, ve kterých pobývá Vaše dítě,
pokud zrovna není nepříznivá smogová situace?
a) jednou za den
b) dvakrát za den
c) krátce několikrát za den
d) nevětráme

9. Co je rekonvalescence?
a) období po vzniku prvních příznaků onemocnění, kdy nemocný musí bezpodmínečně
odpočívat, aby se nezhoršil průběh jeho onemocnění
b) období po překonání onemocnění, kdy se obnovují původní síly a organismus lze zatěžovat
jen postupně
c) období po překonání nemoci, kdy se obnovují původní síly a jakákoliv zátěž pro
organismus je nepřípustná
d) období po vzniku prvních příznaků onemocnění, kdy nemocný ještě nemusí odpočívat, aniž
by se musel bát zhoršení průběhu svého onemocnění
e) nevím
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10. Co je horečka?
a) zvýšení tělesné teploty nad 37 °C
b) zvýšení tělesné teploty nad 38 °C
c) zvýšení tělesné teploty nad 36 °C
d) nevím

11. Jak dlouho bývá Vaše dítě doma, má–li zvýšenou teplotu spojenou s nachlazením?
a) 1-2 dny
b) týden
c) nezůstává doma

12. Jak dlouho po takovém onemocnění Vaše dítě nemá fyzickou zátěž ?
a) po návratu do školy necvičí první den
b) po návratu do školy necvičí týden
c) cvičí bez jakéhokoliv omezení

13. Jak často chodí Vaše dítě na preventivní prohlídky k zubnímu lékaři?
a) každého půl roku
b) jednou za rok
c) jednou za dva roky
d) nechodí na preventivní prohlídky

14. Jak často chodí Vaše dítě na preventivní prohlídky k dětskému lékaři?
a) každé dva roky
b) v delších časových intervalech
c) nechodí na preventivní prohlídky

15. Považujete opatření ve škole, kterými se má zabránit šíření onemocnění, za dostačující?
a) ano
b) ne
c) neumím posoudit

16. Považujete povinné očkování za nezbytné?
a) ano
b) ano některé
c) ne
d) neumím posoudit

17. Kterou skupinu potravin je nejlepší zahrnout do jídelníčku Vašeho dítěte/dětí po
antibiotické léčbě?
a) obiloviny
b) ryby, především mořské
c) kysané mléčné výrobky, především jogurty a jogurtová mléka
d) nevím

18. Věděli byste s čím je spojen pojem vzdušné lázně?
a) s každodenními dlouhými procházkami v přírodě
b) s pobytem v místnosti s teplou párou
c) s otužováním
d) nevím
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19. Antibiotikum by, podle Vás, mělo být?
a) pouze na lékařský předpis
b) některá volně prodejná, ale v lékárnách
c) všechna volně prodejná, ale v lékárnách
d) všechna volně prodejná v tržních obchodech
e) neumím posoudit

20. Který z vitaminů je nejdůležitější pro zvýšení celkové odolnosti organismu?
a) vitamin C
b) vitamin A
c) vitamin D
d) nevím

21. Jak často si Vaše dítě/děti čistí zuby?
a) 2x denně
b) po každém jídle
c) 1x denně
d) občas

22. Považujete preventivní prohlídky u dětského lékaře za nezbytné?
a) ano
b) ne
c) nevím

23. Jaká je teplota v místnostech (v chladnějších měsících roku), v nichž se Vaše dítě zdržuje
v průběhu dne, je-li doma?
a) kolem 10 -15 ºC
b) kolem 18 -22 ºC
c) kolem 25 - 30 ºC
d) nevím

24. Jaký typ kapesníčků nosí Vaše dítě do školy?
a) papírové
b) látkové
c) papírové i látkové

25. Zabezpečujete, pro Vaše dítě, přívod čerstvého vzduchu v zimním období i během noci?
a) ano, jednorázovým vyvětráním místnosti ještě před tím než jde dítě spát
b) ano, pokud venku nejsou velké mrazy i pootevřeným oknem po celou noc
c) ne, v zimním období vůbec nevětráme

26. Jak dlouhou dobu pobývá Vaše dítě venku, poté co přijde ze školy?
a) 1 hodinu
b) 2 hodiny
c) 3 hodiny a více
d) ven nechodí
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27. Jaká opatření děláte, pokud má dítě horečku?
a) léky proti horečce ve formě sirupu či tabletek
b) zábaly
c) potnou kůru
d) léky proti horečce ve formě čípků
e) nedělám/e žádná opatření

28. Kolik porcí syrového ovoce a zeleniny sní Vaše dítě během dne? ( za jednu porci lze
považovat 1 střední jablko, banán, kiwi mandarinku, 125 ml neslazeného džusu, rajské jablko,
papriku atd.)
a) 1 porce
b) 2 porce
c) 3 porce
d) 4 porce
e) 5 porcí a více
f) mé dítě nejí ovoce a zeleninu

29. Kdo bývá s dítětem doma, je- li nemocné?
a) někdo z rodičů
b) babička či dědeček
c) někdo jiný, kdo……………………………………………………………………
d) bývá samo doma

30. Jak teplou vodou se Vaše dítě myje při ranní hygieně?
a) teplou
b) studenou, ale jen ruce a obličej
c) studenou a nejméně do půli těla Děkuji za vyplnění dotazníku