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Posluchaěka si zvolila pro svoji bakalářskou práci téma zaměřené na zjišťování znalostí a
postojů.rodičů kochraně a podpoře zdraví školních dětí. Práce má 5l stran textu, kteý je
doplněn tabulkami a grafy, použitý dotazník je přiloŽen.

V teoretické části se autorka nejprve zabyvá určitými moŽnostmi a způsoby ochrany
školních dětí před vznikem infekčních onemocnění. Na zák|adě prostudované literatury
zdůrazňuje význam očkování a krátce se zmiňuje o rizicích antibiotické léčby. V další části
teoretického úvodu popisuje způsoby prevence vzniku infekčních onemocnění u dětí
dodrŽováním zdravého Životního stylu. Podrobně se věnuje otuŽování. Ve snaze zvládnou
celou problematiku prevence infekčních onemocnění u dětí, M.Břízová kolísá v teoretickém
úvodu rnezi některými příliš podrobnými údaji na jedné straně ( např. otužování) a stručnou
zmínkou o vybraných reŽimových zásadách na straně druhé (např. hygiena a spánek).
Prostudovanou odbornou literaturu v práci cituje.

Vlastní sledování provedla posluchačka na třech základních školách. oslovila 150 rodičů
pomocí dotazníku, který sama vypracovala. Do souboru zařadi|a 100 dotázaných rodičů.
Cílem práce bylo zjištění znalostí a postojů rodičů školních dětí k prevenci infekčních
onemocnění. Vyslovila 10 hypotéz. Předpokládala dobré znalosti i postoje vybrané skupiny
rodičů. Hypotézy se potvrdily částečně. Výsledky prokáza|y, že rodiče mají dobré znalosti o
významu očkování a o pravidelných preventivních prohlídkách, ale i přes dostatek informací a
znalostí, se ve velkém procentu nevěnují u svých dětí aktivnírnu posilování zdraví, ani se

nezajimají o preventivní opatření školy. Výsledky autorka uvádí v procentech.

M.Břízová řešila svoji bakalářskou práci několik let z důvodů přerušení studia. Narušení
souvislé práce a studia posluchačce řešení tématu komplikovalo a částečně se do bakalářské
práce promít|o. Zaměření a rozsah byl několikrát upravován. Posluchačka pracovala zce|a
samostatně.

Práce je dělena do kapitol, je napsána srozumitelně. Výsledky jsou prezentovány přehledně
a jsou doplněny tabulkami a grafy.

Závěr:Předložená práce odpovídá po stránce obsahové i formáIní požadavkům na
bakalářskou práci. Práci hodnotím známkou velmi dobře.
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